« (scilicet facile et imprudenter credidit illam necessitudinem abruptam 

« fuisse); anzi mi detti p remura che nulla trapelasse al di fuori di tut to 

« questo e lo tenni nascosto a tut t i e specialmente a Lei mio Parroco ». 

Dein vero, cum in domum Penelopis advenisset mater Torquati , « io le 

« esposi tut to e proposi interrompere tu t to . . . ma la madre tanto disse 

« e pregò mio figlio, che non ci sciogliemmo... ». Quaenam vero fuerit 

Liberatae ratio cum Torquato ante matr imonium contrahendum, ita 

mater exposuit : « Questa più volte piangendo mi disse: " Mamma, man-

« datelo via, perchè io non lo voglio sposare „ ». Quamvis igitur Pene-

lopes Santelli a Parocho interrogata non fuerit de metu a se incusso 

in filiam, sed tan tum de vi illata in T o r q u a t u m : « Se fosse vero che 

« lo Stett iner fece un tal matr imonio contro la sua volontà e violentato 

« dal padre » ; t amen ex rei gestae expositione non obscure ipsa innuit 

fil iam contra suam voluntatem, coniunctam fuisse matrimonio cum Tor

quato . 

% Ius quod spectat, not issimum est in iure nostro non tantum vim 

absolutam, seu coactionem physicam, qua voluntar ium omnino tollitur, 

sed etiam metum, seu coactionem moralem, qua libertas graviter minui

tur, dirimere matr imonium, seu illud ab initio reddere absolute nullum 

(c. 1.4,15,28, De sponsalibus et matrimonio; c. 2, De eo qui duxit...). Conditio

nes vero, ut metus sit dirimens, ex communi doctrina et constanti iuris

prudent ia canonica, hae praecipue sunt, ut metus sit gravis et cadens in 

constantem virum vel feminam prudentem, ut sit ab extrinseco et iniuste 

incussus, a tque directe incussus in ordine ad matr imonium. Metus in 

ordine ad matr imonium plerumque incutitur ab iis in quorum potestate 

nuptur iens , seu, ut frequentius evenire solet, puella est : huiusmodi metus 

appellatur reverentialis. Si metus reverentialis ni tatur t an tum reverentia 

erga parentes , ne metus quidem es t ; si t imeatur t an tum offensa, vel 

moeror aut tristitia parentum, levis per se est ; si au tem prudenter 

t imeatur gravis et d iu turna indignatio parentum, et praesertim si imperio 

parentum, vel eorum precibus importunis et constant ibus addan tur aliae 

minae, vel dura et aspera agendi rat io, aut aliae similes circumstantiae, 
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metus reverentialis fit gravis ac qualificatus, et proinde dirimit matri

monium. In aes t imanda vero na tu ra et gravitate metus reverentialis